

باسمه تعالی

عنوان مقاله: زن و مسجد؛ دو عنصر مهم انسان‌سازی در تمدن اسلامی

تولید شده در کارگروه تولید محتوای معاونت فرهنگی و اجتماعی مرکز رسیدگی به امور مساجد

بهمن ۱۴۰۳

زن، عنصری اساسی در تمام نظام هستی است. مهمترین وظیفه زن، انسان‌سازی است و انسان‌سازی، مهمترین وظیفه در نظام هستی است؛ پس زن به نوعی، اساسی‌ترین و مهمترین وظیفه را در نظام هستی و در اجتماع بشری داراست. گاهی در میان جامعه متدینین به غلط گفته می‌شود که وظیفه اصلی زن، خانه داری یا بچه داری است. این تعبیر، اشتباه و مآدونی‌شأن زن است. وظیفه زن، تربیت انسان است و هیچ وظیفه حقوقی در قبال خانه داری ندارد و اگر این کار را انجام می‌دهد از بزرگواری اوست. زن حتی در جایی اگر غذا می‌پزد و یا طفل خود را تر و خشک می‌کند این نیز جزئی از وظیفه انسان‌سازی اوست. غذایی که مادر می‌پزد با روحی که در آن می‌دمد و محبتی که در آن به وجود می‌آورد نقشی اساسی در تربیت کودک دارد.

از طرفی مسجد، مهمترین مکان برای انسان‌سازی است. مهمترین رکن انسان‌سازی، ارتباط با رب و پروردگار و خالق است که به طور خاص در مسجد بیش از بقیه مکانها حاصل می‌شود.

بانوان و مادران باید در امر مهم انسان‌سازی به ایجاد انس و ارتباط با مسجد، توجه ویژه ای داشته باشند. در دوران بارداری حضور زن در مسجد و ایجاد انس و ارتباط با خدا در خانه او و مناجات با پروردگار و حضور در مراسم معنوی همچون شب قدر در مسجد مغناطیسی ایجاد می‌کند که روح کودک را به خود جذب می‌کند. در دوران طفولیت نیز اگر مادران متناسب با وقت و توان خود بتوانند کودک را در مسجد حاضر کنند در تربیت دینی و الهی کودک تأثیرات زیادی دارد. در دوران بارداری و طفولیت، تربیت فرزند به طور غیرمستقیم و ناخودآگاه انجام می‌شود و چه بسا تأثیرات آن بسیار بیشتر از تربیت مستقیم در بقیه سنین باشد. در دوران کودکی نیز این حضور تأثیر زیادی بر تربیت کودک دارد.

چقدر خوب است که ائمه جماعات و پایگاههای بسیج و هیئات امنای مساجد برای این امر مهم برنامه ریزی کنند و بهترین و جذابترین و عمیقترین برنامه ها را با حضور مادران و فرزندان آنها برگزار کنند. چه خوب است مادران باردار به مساجد دعوت شوند و برای آنها برنامه های آموزشی تدارک دیده شود و در کنار آن، مختصری مناجات و روضه اهل بیت ع خوانده شود. مراسم استغفار و مراقبه و محاسبه برگزار شود و علاوه بر ارتقای علمی مادران

باردار، معنویت آنها نیز ارتقا یابد. همچنین می‌توان با دعوت مادران و فرزندان آنها به مسجد و اجرای برنامه های جذاب، به تقویت ارتباط این دو با هم کمک کرد.